Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de 1

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco 2

anos, para o grupo disciplinar de Artes, Design e Humanidades, área disciplinar de Estudos 3

Literários, Especialidade InterArtes. 4

 5

Ata 1 6

Ao décimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas, reuniu, por 7

videoconferência, o júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo Despacho 3 IPVC-P-72/2024, 8

estando presentes Luís Manuel Cerqueira Barreto, Professor Coordenador do Instituto Politécnico 9

de Viana do Castelo e presidente do júri, por delegação de competências, António Saez Delgado, 10

Professor Catedrático da Escola de Ciências Sociais da Universidade de Évora, Maria do Rosário 11

Leitão Lupi Bello, Professora Associada da Universidade Aberta, Pedro Balaus Custódio, 12

Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de 13

Coimbra, Ana Isabel Candeias Dias Soares, Professora Associada da Faculdade de Ciências 14

Humanas e Sociais da Universidade do Algarve e Sérgio Paulo Guimarães de Sousa, Professor 15

Associado do Instituto de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho. ----------------- 16

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a elaboração da lista provisória de 17

candidatos admitidos e não admitidos ao concurso documental para recrutamento de um professor 18

adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 19

com período experimental de cinco anos, para o grupo disciplinar de Artes, Design e 20

Humanidades, área disciplinar de Estudos Literários, Especialidade InterArtes, nos termos do 21

regulamento de recrutamento, seleção e contratação de pessoal docente de carreira do Instituto 22

Politécnico de Viana do Castelo, publicado no Diário da República, 2ª série, N.º 115, de 18 de 23

junho de 2014. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 24

Decorridos os prazos definidos no Edital do referido concurso, publicado no Diário da República, 25

2ª série, N.º 154, de 9 de agosto de 2024 com o número 1102/2024, deram entrada, nos Serviços 26

Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, sete candidaturas que a seguir se listam: --    27

7 Daniel Tavares; -------------------------------------------------------------------------------------- 28

7 Joana Rodrigues Silva; ------------------------------------------------------------------------------ 29

7 Manuella Bezerra de Melo; ------------------------------------------------------------------------ 30

7 Maria Leonor da Rocha Neto; --------------------------------------------------------------------- 31

7 Matteo Pupillo; -------------------------------------------------------------------------------------- 32

7 Pedro Manuel Ribeiro de Sousa Meneses; ------------------------------------------------------- 33

7 Renata Flaiban Zanete. ------------------------------------------------------------------------------ 34

O júri verificou se as candidaturas reuniam as condições de admissibilidade, conforme os 35

requisitos inscritos no edital de abertura do referido concurso com o n.º 1102/2024 de 9 de agosto 36

de 2024, tendo tal verificação resultado na lista de candidatos admitidos e não admitidos 37

apresentada a seguir. Esta decisão está sujeita aos termos do Estatuto da Carreira do Pessoal 38

Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 2 185/81, de 39

1 de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 69/88, de 3 de Março, pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 40

31 de agosto (que procede à sua republicação) e pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, do 41

Regulamento n.º 290/2011, publicado em Diário da República, 2.ª série, n.º 90, de 10 de Maio de 42

2011, e demais legislação aplicável para definição de critérios discricionais para os parâmetros 43

de avaliação e seriação a referir no Edital do concurso documental. -----------------------------------44

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 45

Candidatos admitidos: ---------------------------------------------------------------------------------------- 46

7 Daniel Tavares; -------------------------------------------------------------------------------------- 47

7 Matteo Pupillo; --------------------------------------------------------------------------------------- 48

7 Pedro Manuel Ribeiro de Sousa Meneses. ------------------------------------------------------- 49

Relativamente ao candidato Matteo Pupillo, o júri deliberou, por unanimidade, solicitar ao 50

candidato prova documental de que é detentor da nacionalidade portuguesa. --------------------- 51

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 52

Candidatos não admitidos: ----------------------------------------------------------------------------------- 53

7 Joana Rodrigues Silva; * --------------------------------------------------------------------------- 54

7 Maria Leonor da Rocha Neto; * ------------------------------------------------------------------- 55

7 Manuella Bezerra de Melo; ** --------------------------------------------------------------------- 56

7 Renata Flaiban Zanete. *** ------------------------------------------------------------------------ 57

* Por não cumprimento dos elementos necessários na instrução do requerimento de admissão ao 58

concurso, nomeadamente o constante do ponto 7.2 do referido Edital, <7.2 4 De acordo com o 59

ECPDESP, e em consonância com o Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal 60

Docente de Carreira do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, o requerimento de admissão ao 61

concurso é ainda instruído com os seguintes elementos:& b) Um exemplar, entregue em papel, 62

do curriculum vitae do candidato organizado de acordo com os critérios de seleção e seriação dos 63

candidatos especificados no n.º 14 deste edital.; & c) Um exemplar, entregue em papel, dos 64

trabalhos referidos pelo candidato no seu curriculum vitae&=, já que não fez entrega, com o 65

requerimento de admissão, dos referidos documentos em papel. ---------------------------------------66

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 67

** Por não cumprimento dos requisitos especiais de admissão constantes do Edital, <3.2 4 68

Requisitos especiais: 4 Requisitos especiais: serão admitidos a concurso apenas os (as) 69

candidatos(as) que reúnam os seguintes requisitos: quem seja titular do grau de doutor na Área 70

Disciplinar Estudos Literários, Especialidade InterArtes ou do título de especialista na área 71

disciplinar para o qual o concurso é aberto.=, já que não possui, à data da candidatura, 72

doutoramento ou título de especialista na área disciplinar para o qual o concurso é aberto.--------73

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 74

*** Por não cumprimento do referido no ponto 7.2 do Edital: <Na candidatura deve constar o 75

currículo, apresentado integral e obrigatoriamente em conformidade com a ordenação e a 76

operacionalização dos parâmetros e critérios aprovadas pelo júri, tal como explicitados no edital, 77

condição necessária para a sua cotação, excluindo-se o que não estiver devidamente ordenado;=. 78

 79

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e dela se lavrou a presente ata, que foi 80

aprovada, por unanimidade, por via eletrónica, e que será assinada por todos os elementos do júri. 81

 82

O presidente do júri, 83

 84

 85

 86

(Luís Manuel Cerqueira Barreto) 87

 88

Os vogais, 89

 90

 91

 92

(Ana Isabel Candeias Dias Soares) 93

 94

 95

 96

 97

(António Saez Delgado) 98

 99

 100

 101

(Maria do Rosário Leitão Lupi Bello) 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

Ana Soares -
Assinatura
digital

Digitally signed by Ana
Soares - Assinatura digital
Date: 2024.10.13 16:43:16
+01'00'

Assinado por: LUÍS MANUEL CERQUEIRA BARRETO
Num. de Identificação: 09836237

SAEZ
DELGADO
ANTONIO -
06997696S

Firmado
digitalmente por
SAEZ DELGADO
ANTONIO -
06997696S
Fecha: 2024.10.14
19:34:09 +02'00'

Assinado por: MARIA DO ROSÁRIO SAMPAIO

SOARES DE SOUSA LEITÃO LUPI BELO

Num. de Identificação: 06226369

Data: 2024.10.15 11:10:33+01'00'

ESEC - INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Assinado por: PEDRO BALAUS CUSTÓDIO

Num. de Identificação: 06996574
Data: 2024.10.15 12:08:04 +0100
Localização: Instituto Politécnico de Coimbra - ESEC

(Pedro Balaus Custódio) 109

 110

 111

 112

 113

(Sérgio Paulo Guimarães de Sousa) 114

SERGIO
PAULO
GUIMARÃE
S DE SOUSA

Assinado de forma
digital por SERGIO
PAULO
GUIMARÃES DE
SOUSA
Dados: 2024.10.14
15:02:09 +01'00'